Magnus, terribilis super Deos omnes. Parvus, vilis & abiecius infra homines omnes.

Hanc ergo magnitudinem & parvitetatem ut intueantur Angeli, descendunt in Bethlehem, vifuri & adorantur. Verbum abbreviatum super terram, qui haec intuitus intuitus. Verbum immennum celum implens & terram. Descendant admirantur, quomodo nec magnitudo ejus parvitate minuitur, nec parvitas magnitudine absorbeatur.

Quarto: Transivertunt & Pastores in Bethlehem, 4. Pastores, mox ubi audierunt, alloquio angelico ibi natum, tamquam eleciti testes hujus mysteriorum. Transamus in Bethlehem & videamus Verbum quod sadum est, quod fecit Dominus. Opus eius nobis. Et venerant festinantes. Hi erant Primitiae Iudeorum, quasi fibi Primumgenitus Patris & Matri voluit coniungari;

statim etiam erant secuturi Reges Orientis. Primitus Gentium. Reges de longinquo veniunt, quia à Christo remoti erant, & regione, & religione. Pastores de propinquuo accedunt, quia Christi coniunctores, tum patria & gente, tum lege & Rege. Interim utroque. Tres sunt, five Reges, five Pastores, qui eliguntur tefles huius Nativitatis, &

Bern.
ser. 6. de
Nat.

Praecones SS. Trinitatis. Tres enim sunt Pastores & Praecones SS. Trinitatis. Tres enim sunt Pastores & Praecones SS. Trinitatis. Tres enim sunt Pastores & Praecones SS. Trinitatis. Unde dicitur: *Invenient Mariam & Ioseph, & Infans, tem quiesceat in praesepio.* Et forte non sine mysterio prius dicuntur inventi Mariam & Ioseph, quam infans in praesepio, ut significetur per Virginem Matrem viam nobis esse ad Christum, tamquam quis sit Mediatrix ad Mediatoorem, ne negligendum etiam Ioseph, quia & per Sanctos, tamquam intercessores nobis est ad Iesum.

Pastorib. Quares, quo loco Angelicum nuntium perceperint hi Pastores, sive de quo loco transcant, dum dicunt: *Traueramus in Bethleem;* Communis traditio est, Angelum cum allocutum fuisse juxta turrim Eder, sive turrim gregis, quam sic describunt terrae sanctae Scriptores: *Turris gregis, Hebreæ, Turris Eder, campus est uberrimus, pacum & olivum referens, distans passibus fere milie à Bethlehem, ubi latitudo eob Patriarcha fixa tabernacula sunt.* Et patet greges ius, Gen. 33, ibique eo habitante Ruben violaverit Iherusalem Patri. Hoc in loco Pastores, ut prædictarunt Atticæ, nocte vigilantes, super gregem audierunt canentes: *Gloria in excelsis. Véi pote templum erexitur est Sanctorum Angelorum à B. Helena.* Atque ad eos facilius hic eratum est in tanta rei memoriam me dicere: *in agro.* Exsistimatur itaque in loco eiusdem Michaelas. Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, itaque ad te veniet, & veniet post filia prima, regnum filia Ierusalem. Senus igitur Prophete illius est Tu. O turris Eder, nubifera, vallis & pastoria, caput atolle & exulta, quia primo ad te veniet nuntius ecclesiæ ortum novi Regis annuncians, cuius portæ prima & Regnum incipiet in Ierusalem, indeque propagabitur per totum Orbem. Quapropter eris turris non tantum gregis, sed & turris nebulosa Hebraicæ Ophelej five cellæ caliginis, quia int' ex olimpi celo vertice descendere coelestium spirituum multitudine, concinuentur: *Gloria in excelsis Deo.* Ex hoc igitur loco mox in Bethlehem transire festinare, ut videant verbum quod fuisse est, id est rem gloriam & filii annuntiatam, si enim loquantur. Hebrewæ, verbum prore gesta acceptantes; *indica mihi verbum quod fuisse est,* dicebat David Amalecite nuntianti mortem Saulis. Notat tamen S. Chrysostom. in Luc. Pastores utpote vigilantes vigilanter dixisse: *Viduamus verbum quod fuisse est* non vero dixisse; Videamus puerum, aut videamus quod dicitur, quasi Spiritus S. in finibus indicavit nisi verbis illud quod Joannes postmodum pronunciat: *Verbum caro factum est,* Quasi di-

Sed expendamus paulisper Pastorni horum PARS II. promptitudinem, devorinem, & fervorem. *De paf-* quem imitari valamus, dum vocamus ad divinu[m] rū[um] devo- obsequium. Primo quidem mox Pastores Angelici sunt in dictis fidem firmam adhibent, nihil vacillantes de transi- oru[m] Salvatoris, licet dubietatem eis afferre possit. Secundum uirtus loci in quo natus dicitur, uilitas stabuli & angelorum prelepis. Secundum, licet Angelus eis in Bethlehem diligenter remittat, mostoxamen iter aggreduntur, hanc cl. dunc. se Dei voluntatem p[er] interpretantes, laud a de. 2. Vlto re (ut fieri solet) multis ultra citroque rationibus iter ag- disceptantes. His longe diffiniti illi de quibus gredian- S. Bernardus in Declam. *Voca Orios.* Et uas. rur- tenda ad Occidentem, vocat magni consilii Angeli- lus, quid arabis aliena, confusa præsolari. Tertio. Venuimus non torpido greci, sed festinantes, nescit. 3. Ve- enim tarda molimina Spiritus S. gratia. Unde S. niens fe- Chrysostom. in Luc. *Ardor animi & desiderium viae finan-* cebari Peles non poterant tantum curvere, quantum ter- meus cupibat aspicere; & quia tanto ardore curverat; proprietas inueniens quem quarebant Sic cur- rebat & in eis resurrectionem magno ardore Petrus & Joannes ad monumentum, quia ipsi future- rint nunc resurrectionis, sicut & hi nativitatis; sic utrumque Pastores currunt, & in Nativitate, & in Chrysostom. Refunctione, si in contemplatione Pastorem sum- in medio duorum hic in stabulo, vagitus suo quasi fibile, duorum agnosco- oves ad eam suam vocantem; hi ut contéplentur, cundem relargentem è tumulo, & eas ad exter- nam uitam revocantem. Et isti quidem invenientur & crediderunt in eum qui jacet in medio duorum animalium; hi crediderunt in eum qui jacuerat in medio duorum Angelorum, quorum unus ad caput altera pedes deferuntur. Qui ad caput fedebat eis videtur annunciare divinitatem, qui ad pedes ejus indicate humanitatem. Qui ad caput fedebat, indicat illud; in principio erat Verbum; qui ad pedes, il- lud demonstrat. Et Verbum Caro factum est. Similiter & duo ista animalia, que in Nativitate ad caput & pedes Domini describi solent, idem in finibus divinitatem ejus scilicet humanitatem dicente Propheta secundum lectionem LXX. Interpretatum: *in medio duorum animalium cognoscere.* Abac. 3.

Cognoscitur enim ibi Christus, ut Deus, cognoscitur ut homo, cognoscitur in principio Verbum, cognoscitur in fine Verbum caro factum. Et haec ipsa duo animalia in Nativitate, duo sunt Angelorum. Refunctione: quia populus Iudeorum, quem bos significabat ergo onus prefulsum, & populus Gentium, quem atinus indicabat rudem, & contra Deum recalcitrantem, per Christi Refunctionem transierunt in conformatum Angelorum.

2. Reg. 1.

Reg. 1. Cognoscitur enim ibi Christus, ut Deus, cognoscitur ut homo, cognoscitur in principio Verbum, cognoscitur in fine Verbum caro factum. Et haec ipsa duo animalia in Nativitate, duo sunt Angelorum. Refunctione: quia populus Iudeorum, quem bos significabat ergo onus prefulsum, & populus Gentium, quem atinus indicabat rudem, & contra Deum recalcitrantem, per Christi Refunctionem transierunt in conformatum Angelorum.

Eundem itaque Pastores agnoverunt prope Bethleem nascientem nativitate terra, quem discipuli prope Ierusalem nascientem nativitate gloriofa. Et potuerunt dicere, *Dominus a nro audiens tuū,* & tunc nam claritas Angeli Annunciantis primo eos terruit. *Considera vi opera tua, & expiavi,* quia in admiratione rancor humilitatis, tantu novitatis stupore quodam repletum sum, dum vident oviuam Pastorem suum peperisse, & petram defert e-

Agnus de misisse Agnum Dominatorem universae terra, qui pera de Aquis, Leonibus, Tauris, Elephantis dominatus seriemis- rus est, postquam ad montem filii Sion ascenderat, fuis Christ immolandus. Quemam est oviuam nisi Maria?

Quis Pastor & Agnus, nisi Christus? Quae pera deferti inculca & intemerata, nisi Marie virginitas intacta & inviolata? Hoc Pastorem peperit oviuam, haec Agnum emisit Perra, Reges quoilibet subiugaturum, qui pro insignijs Aquilas, Leones, Leopards olentiani in symbolum portent. Nam *per* *Apoc. 17.* *parvulus minabit eus, vestitus à Maria vellere virgineo agnum,* *debet eis ad vite finies aquarum;* sed prius in nomine Calvatae cedet immolandus. An non merito haec omnia Pastorum administrationem & stuporem inveniunt, dum in medio animalium agnoscitur Pastor ille, Agnus ille, ille puer parvulus, sic humiliatus, sic exaltatus, postea in monte immido duorum latronum iterum humiliandus, iterum exaltandus? Ad hoc igitur admirabili confideturada festinales veniunt in Bethleem, licer mandatum ea de re non acceperint ab Angelo; & in hoc, ut diximus, elucebit eorum devoatio & promptitudo.

Denique haec etiam in eo certum, quod nullum praetexant impedimentum, nec rei certitudinem nec noctis caliginem, nec frigoris aperitatem, nec gregi necessitatem, custodiari & prætentum suam. Heu tu qui ad Dei vocis obsequium & sequitur, vel ad meliorem vitam, quorū prætexis excusationes & diffectiones? Si tam in te est verus amator Dei, non debet esse languidus aut infelix, omnes occasiones, omnes compedes cursum in via Dei impedites foriter debet dispergere & transflire. Qui torpidus est ad Christum querendum, condonatum diligencia horum ruidum Pastorum. Inter nos dico hic postulum, s. quo aliq. sapiens. *De stercore bōrum lapidatum est pugor,* & omnis qui tetigere omni excusis manus: hoc est, dignus est qui bōrum sternore impetratur, & conpugetur, & quem omnes detestantur, nec attingere velint tanquam malatum & spurcum. Certe ipsa animalia Christum in præsepio adorantia condemnant omnes hancentes in peccatis. Christum querere & adorare negligentes & sternora horum animalium, quodammodo eos condemnant, eos lapidant & conspiciunt: & ab omnibus detestandos ostendunt. Executientiam itaque omnem scordiam, & relinquenda omnia retardantia iter ad Christum, docent omnes qui cum secuti leguntur. Sic Petrus relinquunt na-

vem & retia, Mattheus telonium, Paulus epistolas. Sacerdotum, Adolescens quidam in passione syn-donem, ut sequerentur eum. Si de mulieribus agitur Magdalena fucum relinquit & pigmenta, Samaritana hydram & fumem apud fontem, mulieres à Galilaea eum fecerunt propria familiam. Sic & inter eos qui secuti eum sunt in Bethleem, Joseph relinquunt suum in Nazareth domicilium, Reges suum populum, Pastores hi sauni gregem, im-mo & Angelis ipsum celum, ut veniatis felicitantes & expediti, & adorare eum. Sed hæc satis de devo-tione Pastorum, nunc & de alijs transcurrentibus in Bethleem agendum.

Tansiverunt in Bethleem, ut viderent verbum PAR. III. hos quod fecit Dominus, omnes pīj ab initio *De spiri-tu parti Virginis* iulque modo. Et nonnulli quidem tali pīcorpe & spiritu praesentes hunc locum Natalis rum trā. Domini honorarunt adoratione, votis, lacrymis, sūt in qua mysterio interficiunt. Alij qui corpore non Bethleem potuerunt frequentare illum locum, spiritu peregrinent, pietate frequenter & ferventem exercentes erga hoc mysterium. Quicunque, igitur cor-dis deo fidei se ferunt erga MARIAM patrem, erga JESUM nascientem, erga JOSEPH nutritum & custodiat, confentur transire in Bethleem, id est, in domum panis. Confentur ibi refici a Je su uberitate panis coelstis, vel cum JESU lactari ab uberitate Matri.

Sic S. August. in Bethleem spiritu se transville LIB. 9. significat: Non satiabar illa diebus considerare dulce confessio,] dñe mirabilis altissimam confitit tui [uper salutē ge-] n̄r̄ humani. Propterea representari solet in medio Crucifixi & Depictae Filii in simili laetantis, cum haec inscriptione. *Hinc pastor à vulnere:* hinc laetacio- ab ubere.

Sic S. Bernardus eum & infantia Salvatoris de-votissimus. Virginis infantem laetanti hanc orationem arde insulme solebat offere: *Monstra te se Ma-riam, sancti per te preces: qui probobus natus sulit effe tuis.* Unde quodam die virginis ex ubere illa lac MARIA in os suffavit, ut efficeret IESU collactanea; & exinde mel & lac eius e corde & lingua uberrimo propanarent ad lactandos alios, & illos ad IESUM ac MARIAM allicendos. Attende mel & lac ex eius ore & corde fluens. *Iesus Christus Filius dei Serm. 1.* nascitur in Bethleem Iudea. O breve verbum de ver- Nat. Do-bo abbreviato, sed coleti in nazitate referum! Quia tam lapides caro, cuius anima non in hac verbo liquefacta? Quid exnuntiari dulces poterat, quid dilectissimum commenari? Laborat affectio, melliflua dulcedine, copiam latissima effundere geluens, nec inveniens verba, nona liquidem effragata sermone hu-jus, ut continuo incepit minus sapere, si vel unum iota mutavero: Iesus Christus Filius dei nascitur in Bethleem Iudea. Hoc ille, spiritu transiens in Infantem, & totum effectum ibi effundens in Infantem JESUM.

Sic & S. Fulbertius Abbas Carnotensis IESU In-fanti

Fanti & Deiparae MARIAE in Bethleem parenti tanto officiebatur affectum, ut sepius summa cum dulcedine spiritus mysterium hoc infantis Salvatoris ruminaret. Unde cum quodam die aeger jaceret, apparet ei per filium MARIA, fugenda ei dedit ubera sacra, in compensam amoris erga fe & Infantem suum sacratissimum; quem etiam testatus fuerat Basilica dedicata Deiparae, & libro in eius laudem edico.

Sic S. Antonius Paduanus, delicabatur cum pueru JESU, itut in Bethleem sibi videtur commorari, & e situ Deiparae infante accipere, amplectu, & cum eo dissuari. Sicut Filius Dei dixerat: *Delicia mea esse cum filio hominum, sic & vir ille sanctus dicere poterat: Delicia mea esse cum Filio hominum.* Ideo pingitur cum libro & Infante divino super librum, quia omnis eius lectio & meditatio, omnis pia colloquio cum hoc divino erat. Infante, qui etiam si frequenter apparere dignabatur. Unde & hac erat ejus ad Virginem precatio ordinaria: *O gloriata Domina, exulta super fidera, qui te creavit proinde latifasti facio ubere!* cuius precatio virtus in mortis articulo demonem à se propulavit.

Denique infiniti alii sunt, quibus MARIA Bethleemiu[m] suum Infante mirauit, quem ut fratrem suum parvulum desculpauerunt, & amplecterentur, quia speciali pietate illi addicti erant. Ehi omnes quasi Bethleemici itabili incolecenti sunt, ibi cum MARIA in spiritu stabulantes.

Quidam corpora- liter in- coluerunt Beth- dem. Alii porro sunt qui etiam prolixissima itinera diversi Orbis partibus inierunt, ut in loco ubi steterunt pedes infantes adorare poscent, & Bethleem mitra aria vel invicere cum pietate, vel etiam permanenter incolere. Ibi S. Hieronymus, S. Paula, S. Eustochium, & cum illis nobilium Matronarum & Virorum turma vivere & mori eleguntur. Nam ibidem S. Paula tria femininarum quibus praeceperat Monasteria, edificavit, & unum virorum, quibus praeceperat S. Hieronymus. Hi omnes relieta Roma, & ejus deliciis dicebant cum Pastoribus: *Transca- mus in Bethleem.* Et Dignum est audire S. Hieronymum in vita inquit Paulæ, ubi sic de ea differit: Ingressa in Bethleem, & speciem Salvatoris, ubi vidit sarcum Virginis divisorium, & stabulum in quo bos cognovit possessorem, & a finis praep[ar]e Domini sui, ut impleretur illud ejusdem Prophetæ: *Bea- tua qui seminas super aquas, utib[us] hos & animas cal- cant;* Me audiente jurabat cernere se oculis fidei infantem involutum, vagientem in praepi. Magos adorantes, stellam fulgentem, Matrem Virginem. Nutrictum sedulium, Pastores nocte venientes, ut videntes verbum quod factum est, Herodem levientem, parvulos interfectos, Joseph & MARIAM fugientes in Egyptum, mixtisque gaudio lacrymis loquebatur: *Salve Bethleem domus pants, in qua natus es ille pants qui de celo descendit.* Salve Ephrata Regio uberrima, cuius Rational. Evang.

fertilissima Deus iſt. De te vaticinatus est Micheas: *Et tu Bethleem nequissimam minima es in milibus Iuda.* Bene vota de faciebat David: *Sidero Psal. 31.* *japonum oculu[m] meu, donec inveniam locum Dominu[m] tabernaculum Deo Iacob;* & mox quid desideraret, exposuit oculis enim prophetaribus venturum esse cneubus quem venisse credimus, & dicebat: *Ego audiui eum in Ephrata.* Unde loquitur pastore & confidenter: *Introbimus & adorabimus in loco ubi flentrum pater e[st]jo.* Et ego misera peccatrix, in quo dominus iudicata sum de osculari presepe, in quo dominus vaginam, & orare in speluncæ in qua Virgo perpetra infante fudit. Hac requies mea, quia dominus in mei patria est: hic habitabo, quoniam salvator elegit eam. Paravil uerum Christo meo, anima meiali vivet, & semel meum serviet ipsi. Haec enim Paula apud S. Hieron.

Postremo: Transcamus & nos in Bethlehem, *Ad trans-* quandoquidem illuc, in vitam in JESU, à MARIA, *sicutum in a JOSEPH, ab Angelis, à Pastoribus, ab omnibus qui Beth-* illuc in spiritu transferunt. Illuc invitant nos lacry- *leem, om-* mas infantes, fluentes de corde JESU tamquam de fonte Salvatoris: cius oculi canquam duo canales *tambra-*

invitant nos ad aquas salutis. Cor enim ejus intra visceris nostris liqueficit amore, & ideo per oculos fluit in rivulos nobis salutes. Invitamus ad ha- *reum, om-*

riundum ibidem in plenitudine temporis. Unde *locu[m] san-*

& in die Nativitatis Christi fonte è rupe ibidem c. *Hi[er]. 5.8.*

rupta, quem cestus Beda ad sua uulpa tempora perdurabile, & id quidem ad significationem fontis

perennis gratiae per Christum exhibiti, contra fontem corruptum Adae, ex quo haufimus aquas turbidas culpe & miseria. Transcamus igitur illuc, ubi non solus panis est vita, sed & aqua gratiae, &

dicanus: *Confiteror tibi Domine, quoniam iras es mihi;* & conversus consolatus es me. In quo cōsolatur *I[er]. 12.8.*

Quia dixisti, & omnibus annunciaris iustitiam: Ha-

nus tuus aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Deus *I[er]. 25.*

meus es tu, confitebor tibi, & exaltabo te, quia fa-

cisti mirabiliter cogitationes fideles. Amen. Et ubi me-

lius confitebimur ei, quam in Bethlehem terra Iuda; id est terra confectionis, ubi eum conuentur &

glorificant Angeli & celi, Maria & Joseph. Pato-

resque laudentis: Transcamus igitur illuc, quia so-

lemine in sacrificium contribulibus nostris, ad

quod invitat nos fratre noſter parvulus, ipse of-

ferens, ipse victimam, ipse Deus cui offertur. Prae-

sepium est aræ electa, ut solemne hoc sacrificium

peragatur, in quo Dei Honnus corpus & sanguis,

vita & anima offertur, ab illo qui ea pro nobis ac-

sumpsit. Hæc est Ara coeli, hæc Ara Primogeniti

Dei, immo, Ara Ignoti Dei, quam Paulus Athenis re-

perit. Quis utique Deum agnosceret in panniculis,

in sceno, in p[re]sepio? Sed agnoscerit ab Angelis &

Z. Paſto-

Pastoribus. Pastoribus, & adoratur in atra sua; Jamque fit omnibus Deus in carne conspicuus, annuntiantibus Angelis & hominibus, qui ante eam erat ignorans. Jam parcerit quod *Ipsius & genus sumus*, quia os ex omnibus nostris est, & caro de carne nostra.

Templū Bethleem p̄firūtū te. Transferamus hac sacra die in Ecclesiam, & consideremus animo attento que in ea geruntur, invenimusque ibi veram Bethlehem, ibi renovatam cernemus die in diem Filii Dei Nativitatem. Quid enim templum nostrum, nisi Domus panis, qui de celo descendit? Quid altare designat, nisi Praesepium? Quid hoffianus Christum? Quid corpora & linera alia, nisi fascias & pannos involventes? Quid est vox Sacerdotis conferrantis, nisi virtus MARIAE parentis? Evidenter enim partum, eundem Iesum, idem corpus, eundem sanguinem subfasciatiliter & effentaliter reproducit, & quodammodo parit. An non ibidem & Angeli adorantes, an non vox eorum repetitur: *Gloria in excelcis Deo!* An non ibidem lumina, claritatis divinae indicia? Nos igitur ibi adsumus, infor Pastorum, laudantes & glorificantes Deum, agno scentes divinum mysterium, offentes Patri Filium Unigenitum, noviter hic genitum, ut per ejus virginem carnem, per ejus pretiosum sanguinem sanctificari valcamus, & eternam gloriam adipisci regenerationem.

E O D E M F E S T O.

Benedicite omnia opera Domini Domino, &c.

Dan. 3:

Lect. 5.

Jubilus natalis in 3. suis ad benedictum Deo. I Fluistres illi pueri Babylonis, cum Dei beneficentiam admirabilem mediis in flammis experientur, ut gratitudinis affectum primum, & in partes distinguitur, ut pueri cordis sui jubilum testantur, invitans omnes creature, etiam inanimates, ad Dei laudem: eo quod tantum beneficia miracula sunt & refertur, & cooperatives. Angel enim, ignis ventus, ac aciae creatura illis obsequium praefitterat speciale, divinae ordinante potentia & providentia. Eadem planis ratione possimus nos in mysterio mysteriorum addivinam laudem creature omnes advocare cum speciali jubilo: quia omnes species illis huius gaudii quod Christi Nativitas attulit, censeri possunt confortes, tum ob renovationem quam per Christum expectant in Resurrectione: tum quod in hac unione humanae naturae ad Verbum omnes creature censentur ad eandem elevatae: coquid homo secundum aliquid participet cum omnibus creaturis, cuius communis est intelligere cum Angelis, sentire cum animalibus, vivere cum plantis, esse cum rebus aliis inanimatis. Quo sensu quidam ab Apostolo dictum putant: *Propositus Deo Pasi. Tr. in Christo restaurare*, vel recapitulare universa, ut alibi latius explicavimus. Denique, cum omnes creature in aliquo mysterio Christi speciale conoperiptionem & ministerium exhibent, sic inveneri-

tur, merito invitantur ad laudandam divinam potentiam & bonitatem cum homine, qui se agnoscens insufficiens ad hanc divinam laudem adjuvare optat omnium Angelorum, omniumque creaturarum vocem. Nam & ille licet inanimes, in two tamquam eloquio divinam predicant potentiam & sapientiam, non solum in sua creatione, sed & in hac per Christi adventum renovatione. Ideo etiam Psalmes eas convocat cum Angelis & filiis Sion.

Canticum, inquit, omnia terra, omnia ligna, fulvorum, &c. quia venit, & nomen suum salutare suum. Nos itaque isdem vocibus quibus pueri cordis sui jubulum expresserunt, Natalitiam nostram jubilatorem exprimere juvabit, & invitare omnes creature ad canticum & exultationem. Nam ultra homines & Angelos, celum & elementa quadam ratione Deum benedicere videntur, per specialia prodigia in eis facta in gratiam Nativitatis Christi, huius illius acciderint ipsa nostra Nativitatis, sive anniversaria, aut postea.

Elementa prolationis Christi Nativitatis illius anniversariae. Primo quidem, in celo vissi sunt tres Soles, qui paulatim in unum concuentes, unum solare corpus facti sunt, per quod innubatur Trim & unius Dei notitia, quae mundo ostendebatur per Christum. De hoc prodigo mentionem facit S. Thomas 3. p. quart. 26. art. 3. Item Sybilla dicitur ostendere media die circa Solem aureum circulum, in quo Virgo cernebatur. Infans sine gelas, voxque audita est: *Hac est Ara Celsi*. Ita testatur Imogenius Histor. 2. de Nativ. ejusque rei Rome adhuc extat memo-ria.

Secundo, ignis nostre Nativitatis dicitur extinxisse omnes vitio sodomitico laborantes. Testis est S. Bonaventura lib. de felicitatibus pueri Iesu.

Tertio, Aeternitatem claritatem in nocte fulgida, suo modo Drum benedit. Stella quoque in eo producta de novo. Magos duces, aeternam quadam exultatione perfidile censentur est.

Quarto, Aquae elementum non solum prodigio fuit & benedictione, dum Romae fons oleari ex fonte aquae erupit, in loco ubi modo est Ecclesia S. MARIE trans Tyberim. Fontem quoque e rupe Bethlehem eruptam, testis est Beda de locis sanctis, c. 8.

Quinto, Elementum terra, quandam letitiam & benedictionem prodidit, dum vinea Engaddi ex nocte floruerunt, qua Christus natus est. Et si credimus lustracionibus terra sua clara, adhuc nunc in Palestina prope pontem Hesliefi afferunt nasci rotas, quae fieri sunt plane siccæ, in nocte tamen Nativitatis Christi sponte sua paulatim se pandunt, & post eam noctem interum le contrahunt. Tellis est Bath. Saligiacus tom. 8. de serip terra S. cap. 6. Alij alia adjungunt prodigia, quae fieri fortè ut dicitur. Omnes non omnia in die Nativitatis contingenit, sed creature anteas, vel postea; tamen ad illustrandam illam Nativitatem, etiam precie fieri potuerunt. Unde in Jubilatio ad laudem vocamus omnes creature in hoc dum Dies facto & benedicto die. Itaque cum tribus pueris invocamus exordimus.

163

Benedicite omnia opera Domini Domino quia ipse Dominus novo quadam modo fieri dignatus est, & numerari inter opera sua ut salvet primum opus suum. Factus est qui fecerat, ut salvis fieret qui perierat. Laudata & superexaltata es tu in celo, quia dignatus es fieri iscola huius saeculi, ut fieret Pater futuri factus; ipse volunt servire sub hoc miserabilis tempore, ut nos liberos redderet & beatos tota aeternitate.

Celi & Angelorum. Benedicite angeli Domini Domino, benedicte caeli Domino. Descendite, o Celi & Angeli, accedite ut adoratis Regem velutrum jam inter terris humilem, qui e' celi descendit propter hominem. O primogenitus filii Dei in celis creati, jubilate in filio aeterno Patris, qui jam factus est filius hominis, filius pauperis Matri, O virtutes Domini benedicte.

Ephes. 4, 5. Dominus, quia Dominus virtutum nobiscum; Successor noster Deus Iacob, qui nostram sufficiens natum ut suam, in illis quoque specialiter sufficit ut suos. Hie est Deus Jacob, quem viditis in fala mytica, quando ascendebatis & descendebatis. Jam per scalam & gradus assumptae humanitas ad nos descendit, ut per candeles ascendamus ad consortium usque divinitatis. Et vos igitur exultate nobiscum, ascendentes & descendentes super filium hominis per speciale ministerium in gratiam nostram.

Sol, Luna & Stelle. Benedicite Sol & Luna Domino, benedicte stellae Cœli. Novus Sol ortus est, nova Luna, cuius est generans Solem; nova stellæ aeterna lucis confortes generabuntur, ut celo jugiter fixa fulgeant in perpetuas extermities. *Numerus stellarum Cœli.*

Hipotes, sicut et semet tuum, dicebat quondam Deus Abraham. In filio Abraham jam esto novum semen multiplicabitur, cetero instar stellarum inferendum, ideo benedicte Sol, Luna, & Stelle. Et tu specialiter, o stellarum nova Orientis, quia Deum tuum agoviisti & praedicasti, semenque novum ei adiuxisti. Benedicite Sol & Luna in illius ortu, in cuius debetis lugere oscula.

Ember. Benedicite omnis imber & ros Domino, benedicte ros & spiritus Dei Domino. Utique benedicte, quia ritus Dei, rarum cali novum rorem, ut terra germinaret fructum suum. Benedicite, quia ad te novus ille.

Ioel. 2. Doctor iustitia qui descendere facias imberem manus spiritum & serotinum, ut omnia ubertate repleantur. Benedicte, quia sic imber super herbam, sicut pluvia in vallis, descendit Dominus in virginem interum, & postmodum coelesti isto rore deifico tota area, tota Ecclesia perfundetur. *Benedicte omnes spiritus Dei Domino,* hoc est omnes venti spirantes & perflantes orbem, quia ecce Aerius vester, ecce is qui imperat ventis & mari, cosque tenet in manu sua, ut cum voluerit, sit tranquillitas aut tempesta. Denique benedicte, quia ecce is qui ubi vult, spirat, & peccati corruptum aeternum effans, gratia sua faciem auram afflat.

Ephes. 7, 1. Benedic igni & aero Domino, benedic frigus & aetas Domino. Benedic serores & prima Domina.

Egyptum. Benedic terra nostrâ Domini, dum frumentum suum, aperta est, & germinavit Sal- vatoris nostrum. Benedic terra Dominum, atque aquam infantis hujus divini in eius partu sanctâ feciâ, ejus ad benestrigi facies insignienda, ejus tandem fanguine dicendâ consecranda, ejus corpore in sepulchro quadam ratione deficanda. *Benedic montes, & colles Domini producere,* no, quia ecce venit saitens in montibus, transilens Terra, colles de Nazareth in Bethleem prolificens, mo. Montes & collibus, & omnibus germinibus ejus benedic. O montes & colles benedicte illum iam natum, quemox videbitis per vos fugientem in Egyptum, postea videbitis in verticibus vestris orante, docente, transfigurante se, ascendentem, & alia sua mysteria operantem. Benedicte ligna germinanta in terra Domino, cui piumum lectulum exhibuitis in prelepi, cui & thronum exhibuitis & sceptrum, quando regabit a ligno.

Benedic fontes Domino: En fons oler in nobis

ortus, fons salutis & unicoris, fons patens domini David, fons ascendas & exundans in medio Paradisi, ut omnes accedant, hauiant, bibant, & in aeternum non sitiant. En fons Bethleemius,

Z 2 tons

fons mysticus, ab illo designatus, qui ea nocte quā natus est Dominus, è rupe Bethlemiūta est natus. Ab illo quoque qui Rome trans Tyberim fudit oleum toto die. Benedicte fontes Domini, quia de vobis hauiere & bibere dignabitur Dominus, agens iter huius vite: dignabitur & aquam veram primo suo miraculo in viuum convertere, sicutus vos honorare. Dignabitur dñeque lavandis discipulorum pedibus fluenta vestra impendere in fine vita. **Benedicte maria & flumina Domino**, quia jam nobis ille natus est, qui dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad fines orbis terræ. A flumine Jordani (illius fluens Baptista manu perfus) inchoabit Dominum quoddam spirituale, per aquam propagandum in fines orbis terræ, uique in faculum, facili perdurante sacro baptimate. Benedicte igitur flumina & aquæ omnes Domino, ab illo sanctificandi vim habentes.

Benedicte eis omnina quæ movantur in aqua Domino. Ecce natus est nobis illus, qui in Iona quenam reddiditis, figuratus fuit. Ecce, o pīces maris, qui ab initio vobis benedixit, cui & in cibum servietis, & didramma miraculosu[m] solvetis. Quandoquidem igitur is totus modis & tortis vobis benedit, vos quoque illi benedicite, & in eius adventu exultate.

Benedicte omnes volutes Cœli Domino, quia ecce in hac Nativitate sua, Dominus dignatur esse, velut *Passer solitarius in tello, velut Nūcīcoram in domicilio.* Apud illum in stabulo Bethlemitico paffer spiritualis invenier dominum, & Turtur nūcum sibi ubi ponat pullus fuos, ubi pīas suas cogitationes & affectus collocet. **Benedicte omnes volutes Cœli Domino,** quia Dominus per Nativitatem terrenam, allumpio corpore & sanguine simili Pellicana factus est, pullus suos proprio vivificatur & nutritur crōre. Similis factus est & Aquila, provocans ad volandum pullus tuos, & super eos volitans, afflūmens eos in humeris, ut Dux et sit in sublime, & ut ad perfectionem doceat eos evolare. Benedicte omnes volutes Cœli Domino, & cum columba ejus adventu congratulantes, super illum descendite; benedicte illum, ab illo olim, benedicte. Benedicte volutes cœli Domino, quia pro eo in die Praesentationis sua in templo cœtus offrenda:

Bestia & pecora. **Benedicte omnes bestia & pecora Domino,** & cognoscite posse fore in vestrum, & præfēpe Domini vestri cum bove & asino. Benedicte omnes Agni Domini, quia ecce venit Agnus Dux gregis profalute totius gregis immolans: Ecce enim Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Benedicte cervi Domini, quia ecce *Hinnulus cervorum, qui velocissimè aenget super montes Bethel*, invitans omnes ad currendum, & de aquis salutiferis bibendum, in quibus cornu suum intingeret, ut nullum sit venci periculum. Benedicte nobiscum Leones nemori Domini, quia advenit *Leo de terra Iuda, Radix David*, ut vincat & aperiat librum

mysticum ejusque signacula dissolvat, & quid libro contingatur, nobis aperiat.

Benedicte filii hominum Domino; quia Dominus dignatus est fieri filius hominis, qui Filius erat Dei vivi. Et proper hoc vult filius hominis fieri terrena generatione, ut vos statis filii Dei exercetis nativitatem. O filii hominum, benedicte Domini, quandoquidem ipse dicat: *Delicia mea esse eum filium hominem.* O filii hominum, uisque gravicordē: Usquequo cor ad terrēna deprimitis, quandoquidem Filius Dei ad hoc venit, ut illud ad coelestia erigatis? O filii hominum, ut quid diligitis uanitatem, & queritis mendacium, quandoquidem Filius Dei ad hoc venierit, ut vos doceat veritatem, & in supernis solidum querere bonum? Benedicte igitur filii hominum Domino, quia Pater benedixit vos omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo suo, in filio suo benedicto. Benedicte Domino, & toto corde dicite: *Benedicte qui venisti in nomine Domini.*

Benedic Israēl Dominum latet & superexaltet eum in facula. O veri Israēlite, querentes Dominum, querentes faciem Dei Jacob, jam accepti filii benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salutari vestro, ideo illum benedicte, illum laudate, illum superexalte; & quidem in facula, quia in secularium facula manet benedictus ejus. Jam datum vobis cum Jacob postea in hac nocte cum eo uisque manu luctari, & invalescere, & benedictionem perennem imperare. Jam datum uniculū cum Jacob Israēl nominari, hoc est, videns Deum: Potestis enim dicere cum ipso: *Vidi Dominum facie ad faciem, & salu facta est anima mea.* Ecce enim ejus facies in carne infantiū amabilis, salutem omnibus afferens, cernendam se pīis omnibus offerens, quae olim erat terribilis, quia omnines terrenos, & mortem impīi inferens. Adesto igitur, o Israēl, & in hac domo Bethlemitica benedic, & adora Dominum vagientem, quem metuebas in domo sua æternā fulgurantem. O Israēl, *quiā magna est domus Domini, & ingens locus Baruc. 3. pīfessiōne tui,* dicebat olim Propheta. At hodie tibi dicimus: O Israēl, quam parva est: domus Domini, quam exiguis locus pīfessiōnis tui! Non est ei domus aut teclum, nisi spelunca in rupe, non est ei locus in diversorio, non habet aliud ubi tenellum corpusculum quīēcat, nisi pīfepium comminū: *Vulpes foras habent, & volvures Lue. 9. Cœlinos.*, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Sed hic propter te, o Israēl, vult humiliari, ergo illum benedic debes, & superexaltare.

Benedicte Sacerdotis Domini Domino: benedicte Sacerdotis Domini Domino Venite, & videtere o Sacerdotis, sumnum Sacerdotem in foliā candida nostra humiliantis indumentū, sui sacrificii primūtias immolantem, lepsum in hostiam vivam, fāndam, benepiacientem, Deo & Patri offrentem. Considerate pīfepium, tamquam aram primam hujus faciliū

Hebii matutini, in qua Agnus virgineo vellere amarus offeruntur, Agnus qui tollit peccata mundi, qui etiam simul est victimam & Sacerdos, sacrificans & sacrificium. Et qui dem hoc sacrificium, quod perfecti est holocaustum amoris, sufficiens erat ad reconciliationem totius mundi; sed vult illud perficere & consummare in Cruce, ut sit copiosa apud eum redemptio. Interim in hac voluntate, quae in mundum veniens patri pro nobis obtulit, sanctificata sumus. Benedicte igitur Sacerdotes, benedicte omnes servi Domini, quia natus est vobis Christus, unctus ut Rex, ut Propheta, ut Sacerdos, & cum ipse omnium sit Dominus, vos servi eius speciale obsequium servitutis offerte cum exultatione; **Servite ut in timore,** & exultate ei cum tremore, adorantes, benedictentes, glorificantes cum Angelis, cum Magis, cum Paltoribus, cum Simeone Sacerdotem. Benedicte quoque cum Zacharia, & dicit: **Benedic dominus israel, quia visitavit & fecit redemptonis plebas sue.**

Psalm. 2. **Benedic spiritum & filium eum sicut spiritum laudemus, & superexaltemus eum in facula.** Benedicamus Patrem, quia sic dilexit mundum, ut filium suum unguentum daret. Benedicamus Filium, quia Ioh. 3. venit non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Benedicamus Spiritum sanctum, quia per Christum ortum ejus gratia in nos abundat, et eccl. fuit. Per sacram enim ejus Nativitatem adepti sumus spiritui adoptionis, in quo clamemus. **Abba** Rom. 8. **Pater, bates Dei, cobaretes Christi, participes spiritus divini.** Benedicamus ergo Patrem, tamquam eus filii; Benedicamus filium. **I es sum, tamquam ejus fratres;** Benedicamus Spiritum sanctum, tamquam communicationem cum eo habentes. Benedicamus Patrem, tamquam ab ipso benedicti, Benedicamus Filium, tamquam in ipso benedicti; Benedicamus Spiritum sanctum, tamquam per ipsum benedicti. Laudemus & superexaltemus eum in facula, qui proper nos fecit facula, qui est super omnia facula, qui sperava nos iuber in te in tempore nostra usque facula.

Benedic dominus es domino in firmamento celi, & laudabilis & gloriis & superexaltatus in facula. E- quidem Domine sis benedictus in firmamento coelorum loco aeternae habitacionis tue, in regno potentiae tue, in sceptro divinitatis tue, in throno maiestatis tue, in templo gloriae tue, in propitiatorio sanctuarium tue: **Tu enim in sancto haec tua laus Psal. 21. israel.** Verum etiam sis benedictus in terra peregrinationis tue, in domicilio humilitatis tue, in thuno pauperum tue, in templo humanitatis tue in aca sanctificationis tue, in propitiatorio benignitatis tue, in diademate mortali tuis tue, in sceptro Crucis. Benedic sis in Bethleemica spe luna, in stabulo, in praesepio, in matris gremio in infantilium volucro. Ibi ulique in facula benedic te celum cum suis Angelis, ignis & aer cum omnibus suis meteoreis & volueribus, terra cum suis, germinibus & pecoribus incolis, aqua cum suis pescibus, filii hominum cum omnibus Sanctis & Justis. Et quantumlibet te benedicere & iudicare conetur omnis tua creatura, agnoscat te superlau- dabilem & supergloriosum, quia laus tua res est, gloria tuu solus es, qui dignaris esse laus nostra & gloria nostra in faculorum facula.

Memoria eterna dignum est, quod Diocletianus Exempli. nisi tyram tempore accidisse refert Nicophorus Nicomedi. Cum Natalis Domini dies fe- Z. 3. lus-

Ez. 24. 31. Etenim penetrabit omnes inferiores partes terrae, & insipiet omnes dormientes. **& illuminabit omnes.** **Isaia. 49.** **florantes in domino.** Atque etiam de eo dicit Pater: **Exaudi te in fructu populi, ut suscitares terram, & dices huius qui vindictam facit: Ezekiel: & huius qui in tenebris: Revelacionis.**

Sancti & humiles corda. **Benedic etiam omnes sancti & humiles corda domino,** quia adest in medio vestri Sanctus Israel, qui amat cordis puritatem & sanctitatem, amat & sanctitatem confederatam cordis humilitatem. Unde seipsum in praesepio ostendit perfectissimum exemplarum humilitatis & puritatis, ut illuc omnes ascendant, & primam ejus vocem audiant: **Dicite a me, quia misericordia vestra & humile corde.** Beatinus corde, quoniam sic ipsi Deum videbunt. **Felices animi aversi per humanum corpus,** perinde ac lux quadam per vitream capulam, est illuminans, qui oculis cordis mundos habent, inquit Basilius homo de Natura.

Benedic etiam annia, azaria, misach domino, laudate & superexaltate eum in facula. Utrique benedicite & laudate Christum hodie nobis natum, vobis olim affliciatum in formae in medio flammae, ut vos liberaret ab adiustione & necesse. Hinc enim visus est ab ipso Rege obstupescere; & optimatus suis dicente: **Nonne tres viros mijimus in medium ignis compeditos?** Ecce ego video quatuor viros solutos, & ambulantes in media igni, & nihil corruptionis in eis est. & species quarti simili Filio Dei. Quis alius ille quartus simili Filio Dei, nisi ipse Christus?

Nicophil. *Etus adcesset, non obstantibus Tyranni edictis & mis-
eris, ad benedicendum Domino Christiani sancti &
humiles corde turmatim in templum concur-
erant, pueris filiis, Jesu laudes decantauerunt cum Ange-
lis, & Pastoribus. Et ratus coruimus numerus,
ut viginti milia in templo a Tyranno conclusa fu-
erint. Qui quidem omnes, innissimo in eum locum
ab impio igne, maluerunt confitare, quam tan-
tum a Christiana fidei stabilitate laudibus; di-
vinis defecere. Atque ipsi poterant dicere idem
quod pueri Babylonici. *Dens noſter quem colimus,*
poteris eripere nos de camino ignis ardenti, &
de manib[us] tuis, o Rex liberare. Quod si notueris, notum is-
tibi quia Deos tuos non colimus. Ambulabant ergo &
*hi in medio flammam laudentes & benedicentes Domi-
no, suorumq[ue] corporum velut incensum & ho-
locaustum odoriferum offerabant in igne, in hono-
rem pueri Iesu natu, ab ipso mox coronati. De his
Martyrol. Romanie habet. *Nicomedia passio mul-
torum millium Martyrum qui cum in Christi Nasci-
li ad Dominicum convernuntur, & coelestiam Imp. ja-
nuam Ecclesie claudis iufici. Et ignem circumcirca pa-
vari, tripotamq[ue] cum ihure p[ro]f[er]ib[us] ponit, ac pre-
nem inclinare, ut qui incedunt vellem effugere,
foras exirent, & foras adolerent. Cumq[ue] omnes u-
ni voce respondissent, se libentius pro Christo mori-
igne coniunxit, sed die nasci ueruerunt in Celsu, quo
Christus pro salute mundi nasci dignatus est.***